
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MEIO 

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS  

 

 

Estudo da remoção de sulfeto de hidrogênio e amônia 

utilizando resíduos alcalinos da construção civil 

 
 

 

Larissa Helena da Rocha Meira 

 

 

 

 

Itajubá, maio de 2014 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MEIO 

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS  

 

 

Estudo da remoção de sulfeto de hidrogênio e amônia 

utilizando resíduos alcalinos da construção civil 

 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-graduação 

Meio Ambiente e Recursos Hídricos da Universidade Fe-

deral de Itajubá, como requisito parcial à obtenção do tí-
[...]
constituídas por agregados minerais e ligantes (cimento, cal hidratada, cal hidráulica, 

gesso e adjuvantes químicos) (PAULO, 2006). 

 Por possuir cal em sua constituição podemos pensar no uso da argamassa na 

remoção de sulfeto de hidrogênio. 

 

 

 

 

 



51 

 

 

4. MATERIAL E MÉTODOS 

4.1 ETAPAS DA PESQUISA 

A Figura 10 contem as etapas de realização da pesquisa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 10 – Fluxograma das atividades 

 

 

As etapas consistem em: 

 Revisão de literatura: esta etapa foi realizada durante todo período experimental, 

que consistiu desde antes, até durante e após a montagem do experimento. Tal 

Revisão de literatura 

Artigos 

Cursar disciplinas 

Definição das configurações a 

serem testadas 
Padronização da metodologia 

 

 

 

Monitoramento experimental 

Análise dos resultados 

Escrita da dissertação e do artigo 

final 

 Montagem 

experimental e testes 

preliminares 
 

Montagem 

experimental e testes 

preliminares 

Avaliação do 

funcionamento da 

ETE 

 

 

 

 

B

a

l

a  

 

Determinação dos pontos de 

emissão do H2S 
 

Artigo  



52 

 

 

revisão teve o intuito de embasar teoricamente os objetivos propostos, no caso a 

remoção de sulfeto de hidrogênio emitido pelo reator UASB do bairro Estância, 

Itajubá – Minas Gerais. A revisão também foi um suporte para responder os 

questionamentos que foram surgindo durante e após a realização do experimento. 

Dessa etapa foram produzidos dois artigos (anexos IV e V), sendo eles: 

Use of construction waste in the removal of hydrogen sulfide o qual aceito 

para publicação na revista “Labor & Engenho” ISSN 2176-8846 no ano de 

2014. 

Estudo sobre a aplicação de óxido de cálcio na proteção de recursos 

hídricos o qual foi apresentado e publicado nos anais do XX Simpósio 

Brasileiro de Recursos Hídricos. 

Padronização da metodologia: foi escolhida a metodologia mais viável e eficiente 

para processamento, coleta e análise dos dados. 

Determinação dos pontos de emissão de sulfeto de hidrogênio na ETE estudada, 

bem como obtenção da estimativa de sua concentração. Dessa etapa foi produzido o 

artigo Avaliação da emissão do gás sulfeto de hidrogênio do reator UASB do bairro 

Estância, Itajubá – MG o qual foi apresentado e publicado nos anais do III 

Seminário de Meio Ambiente e Energias Renováveis. 

Avaliação preliminar do funcionamento do sistema de tratamento de esgoto 

sanitário por meio do monitoramento da remoção de matéria orgânica em termos de 

DQO, pH, temperatura, sulfeto dissolvido, sulfeto total, nitrogênio total, nitrogênio 

de Kjeldahl, ácidos orgânicos voláteis, alcalinidade e série de sólidos. 

Montagem experimental e testes preliminares: montagem do experimento de 

campo e avaliação dos resultados prévios para possíveis correções e ajustes. 

Monitoramento experimental: foi verificada a eficiência de remoção de sulfeto de 

hidrogênio em cada filtro e se obteve os dados experimentais 

Análise dos resultados: tratamento e análise dos dados obtidos e comparação dos 

mesmos com a literatura com discussão pertinente chegando assim as conclusões. 

Escrita da dissertação e do artigo final: com todo trabalho realizado e concluído 

foi escrito a dissertação e um artigo com os dados obtidos. 

4.2 LOCAL DE ESTUDO 

      O local de estudo foi o bairro Estância da cidade de Itajubá – Minas Gerais.  



53 

 

 

            A cidade de Itajubá encontra-se situada na região sul do estado mineiro, com 

altitude de 830 a 1746 metros acima do nível do mar (considerando o ponto mais 

baixo e o mais alto da cidade, respectivamente). Sua extensão é de 

aproximadamente 290,45 Km² de extensão, sendo que a área rural corresponde a 

219,75Km e a área urbana a 70,70 Km² . Suas coordenadas geográficas são 22° 30’ 

30” latitude sul e 45°27’20”  oeste de Grewinch. Sua topografia é do tipo ondulada-

montanhosa (Prefeitura de Itajubá, s.d.) 

      O bairro Estância está situado na rodovia BR-459 no quilômetro 5, sentido 

Wenceslau Bras – Minas Gerais, com população estimada de 284 habitantes. O 

bairro conta com dois reatores tipo manta de lodo (UASB), sendo que um deles está 

instalado ao lado de moradias. As Figuras 11 e 12 mostram a localização do bairro 

Estância, bem como o local aproximado da ETE investigada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 11 – Local aproximado do reator UASB no bairro Estância, Itajubá – Minas Gerais 

Fonte: Google Maps, s. d. 



54 

 

 

Figura 12– Mapa da cidade de Itajubá com ênfase no bairro Estância e na localização 

aproximada de um dos reatores 

UASB. Fonte: Prefeitura Municipal de Itajubá – MG, 2012 



55 

 

 

 

Conforme o memorial descritivo de execução da construção do reator, o efluente 

passa por um poço de visita, chega caixa gradeada para retenção de sólidos grosseiros, é 

tratado no reator UASB, passa pelo filtro biológico e o efluente tratado é então lançado 

no córrego da estância (Figura 13). O tratamento é predominantemente anaeróbio e o 

reator UASB foi projetado para eficiência de até 80 a 88% na remoção de demanda 

bioquímica de oxigênio (DBO). 

Figura 13 – Fotos do sistema de tratamento de efluente do bairro Estância, Itajubá – MG. (a) Visão geral 

dos componentes do sistema; (b) Gradeamento; (c) Gradeamento aberto; (e) UASB; (f) Filtro biológico; 

(g) Disposição final do efluente tratado no rio. 

 

A ETE foi projetada para tratar vazão média de 24000 litros de esgoto sanitário 

por dia e vazão máxima de 0,5 L/s, sendo a carga orgânica de 8,16 Kg DBO/dia. 

De acordo com o memorial descritivo de projeto da ETE, o gás gerado no 

tratamento seria encaminhado para atmosfera após passar por um sistema de redução de 

odores em tubulação elevada, contudo não se verifica a presença de tal sistema no local 

(Figura 14). 



56 

 

 

Figura 14 – Saída de gases do sistema. (a) Saída do reator UASB; (b) Saída do filtro biológico. 

 

4.3 ANÁLISES 

Foram monitorados quatro filtros, cada um com 0,30 m de altura e 50 mm de 

diâmetro (volume total de 589 mL), com os seguintes adsorventes para retenção do gás 

sulfeto de hidrogênio: (i) concreto fino, (ii) areia (30% do volume) e pó de serra (virola 

branca – 10% do volume) como materiais suporte ao hidróxido de cálcio (cal hidratada 

– 60% do volume), (iii) argamassa e (iv) reboco. Os filtros tiveram 70% do seu volume 

(cerca de 412 mL) preenchido com os materiais testados.  

Os adsorventes foram obtidos da obra realizada na Universidade Federal de 

Itajubá (UNIFEI), exceto o pó de virola branca advindo de uma fábrica de balcões de 

refrigeração. O reboco foi feito pela mistura de seis latas de 20 Kg de areia, com 20 Kg 

de cimento e 20 Kg de cal hidratada. O concreto foi feito a partir da mistura de água, 

cimento Portland, areia e brita. A argamassa utilizada era composta por cimento 

Portland branco, agregados minerais classificados e aditivos especiais não tóxicos 

(informações do fabricante) e a cal hidratada possuía em sua composição hidróxido de 

cálcio (98%) e traços de hidróxido de magnésio, carbonato de cálcio e óxido de cálcio 

(informações do fabricante). 

           A caracterização dos materiais foi realizada por microscopia eletrônica de 

varredura (MEV) e EDS (energy dispersive x-ray detector), no laboratório de 

caracterização de estruturas da UNIFEI, a fim de se observar a estrutura e a composição 

química de cada material. 

A Tabela 10 contém os parâmetros que foram analisados, os pontos de coleta 

(Figura 15) e o método utilizado em cada análise, sendo estas realizadas no laboratório 

de saneamento da Universidade Federal de Itajubá – MG. 



57 

 

 

TABELA 10 – Dados das coletas 

PARÂMETRO PONTO DE COLETA MÉTODO 

Demanda Química de 

Oxigênio (DQO) 
P0, P1 e P2 

Kit para análise de DQO TNT 822 HACH (20 

– 1500 mg/L) segue o método colorimético 

(5220 – D)* 

pH P0, P1 e P2 Potenciométrico (4500-H
+
)* 

Série de sólidos P0, P1 e P2 
Gravimétrico (2540-B, 2540-C 2540-D, 2540-

E, 2540-F)* 

Alcalinidade P0, P1 e P2 
Método da Titulação Potenciométrica com 

ácido sulfúrico (2320-B)* 

Sulfeto (total e 

dissolvido) 
P0, P1 e P2 Iodométrico (4500-S

2-
-B / 4500-S

2-
-F)* 

Ácidos orgânicos 

voláteis 
P0, P1 e P2 

Método de destilação (5560-C)* modificado 

por Garces (2004) 

Temperatura P0, P1 e P2 Leitura em termômetro de Mercúrio (2550-B)* 

Nitrogênio (total e 

Kjeldahl) 
P0, P1 e P2 

Kit para análise de Nitrogênio Total TNT 826 

HACH (1 – 16 mg/L) segue o método 

persulfato (4500-N-C)* / Macro-Kjeldahl 

(4500-Norg-B)* 

H2S P3 e P4 Lavagem em solução zinco alcalina (SÁ, 2011) 

Nitrogênio amoniacal P3 e P4 
Método da destilação preliminar e 

titulométrico (4500 NH3-B/4500 NH3-C)* 

*Métodos de acordo com o Standard Methods of the Examination of Water and Wastewater (APHA, 1998) 

 

 

 

 

 

Figura 15 - Esquema do reator UASB do bairro Estância, Itajubá – MG, com o aparato experimental e 

pontos de coleta. P0: efluente antes da remoção de sólidos grosseiros; P1= efluente após UASB; P2 = 

efluente pós-tratamento; P3.1 – P3.2 – P3.3 = Biogás gerado no tratamento anaeróbio: P4.1 – P4.2 – 

P4.3= biogás pós-tratamento. 



58 

 

 

4.4 INSTALAÇÃO EXPERIMENTAL 

4.4.1 EMISSÃO DE H2S 

           Foi realizada uma avaliação prévia a fim de verificar se havia a emissão do gás 

sulfeto de hidrogênio no sistema. Para isso foi utilizado o detector de 4 gases portátil, 

modelo DG-500 com o auxílio do kit para espaço confinado com bomba modelo KBG-

100, ambos da Instrutherm. Este equipamento efetua a leitura da emissão dos gases 

metano, monóxido de carbono, oxigênio e sulfeto de hidrogênio por meio de sensor 

catalítico, com faixa de leitura entre 0 e 100 ppm para o H2S, sendo sua precisão < ± 

5 % ( INSTRUTHERM, s.d.). 

 Essas medições foram feitas no dia 11/04/2013, entre as sete horas da manhã até 

às 19 horas da noite, sendo as leituras realizadas de 30 em 30 minutos no gradeamento, 

no reator UASB e no filtro biológico (Figura 16). 

 

         

 

 

 

 

 

 

Figura 16 – Medição da concentração de H2S do reator UASB 

4.4.2 MONITORAMENTO DA ETE 

          As amostras para o monitoramento do funcionamento da ETE foram coletadas no 

gradeamento, após o reator UASB e pós-tratamento (Figura 17) em duas baterias. A 

primeira foi realizada nos meses de maio e junho de 2013 num período de três semanas, 

duas vezes por semana, durante seis horas por dia (09h30min até às 15h30min), com o 

intervalo de aproximadamente 20 minutos entre cada uma. A segunda no mês de 

dezembro do mesmo ano foi realizada em três dias também durante seis horas por dia 

com o intervalo de aproximadamente 20 minutos entre cada coleta. Os parâmetros 

monitorados para avaliar o funcionamento do sistema de tratamento de esgoto sanitário 

foram a remoção de matéria orgânica em termos de DQO, pH, temperatura, sulfeto 



59 

 

 

dissolvido, sulfeto total, nitrogênio total, nitrogênio de Kjeldahl (NTK), ácidos 

orgânicos voláteis (AOV), alcalinidade e série de sólidos.  

Figura 17 – (a) Coleta do efluente na entrada; (b) coleta pós-UASB; (c) coleta no fim do tratamento. 

             As amostras foram coletadas em baldes graduados para medir o volume em 

litros, sendo o tempo cronometrado em segundos. Com esses valores foi calculada a 

vazão parcial de cada coleta, e ao final do dia se calculou a vazão total, por fim, com 

base nestes dados estimou-se a quantidade de cada amostra que foi retirada para 

montagem da amostra composta final, conforme as equações 15, 16 e 17. 

 

Qparcial = Volume coletado (litros)     (15) 

Tempo gasto (segundos) 

 

Qtotal = ∑ Qparcial                                 (16) 

 

Volumeamostra = Qparcial                                     (17) 

       Qtotal 

 

         Além disso, foram preparados frascos contendo um mililitro de acetato de zinco 

para a coleta das amostras que foram utilizadas para análise de sulfeto total e dissolvido, 

sendo todas as amostras armazenadas sob refrigeração e uma parcela acidificada para 

análise de nitrogênio de Kjeldahl.   

 

 

 

 

 



60 

 

 

4.4.3 ANÁLISE DOS MATERIAIS  

         Foi realizada a análise estrutural e de composição química dos materiais em 

microscópio eletrônica de varredura (MEV) da marca Zeiss, modelo EVO MA15, sendo 

as amostras previamente metalizadas no metalizador Quorum Q150R ES (Figura 18). 

Figura 18 – (a) MEV; (b) Metalizador 

             Além disso, foi feita a análise prévia dos materiais utilizados nos filtros (cal 

hidratada, concreto fino, argamassa, reboco, areia e pó de serra) a fim de se avaliar suas 

respectivas eficiências na remoção com o sulfeto de hidrogênio, conforme o proposto 

por Xu, Townsend e Reinhart (2010), com modificações.  A análise granulométrica, 

feita em peneira para análise de granulometria da marca Bertel, do concreto fino e do 

reboco utilizados nesta pesquisa indicaram granulometria menor ou igual a 2,5 mm. 

            O frasco utilizado para está análise foi um pote de plástico de 5 litros, adaptado 

com duas mangueiras e um registro de Policloreto de vinila (PVC) de 50 mm para 

introdução do material analisado. Uma das mangueiras foi utilizada para captar o biogás 

da saída do reator UASB, a outra, por sua vez, recebeu um tê que permitiu sua ligação 

com o detector de gases portátil, modelo DG-500 que estava ligado ao kit para espaço 

confinado com bomba modelo KBG-100, ambos da Instrutherm, permitindo assim a 

leitura da concentração do H2S em ppm (Figura 19). 



61 

 

 

              

 

 

 

 

Figura 19 – Frasco para análise dos materiais 

           Foi então permitida à entrada do biogás no recipiente, sendo sua concentração 

monitorada pelo detector de gases. O material foi introduzido no recipiente e a entrada 

do biogás fechada. Com o auxílio de um cronômetro foi anotado em uma planilha a 

queda da concentração de sulfeto de hidrogênio e o seu respectivo tempo em segundos. 

Foi realizada previamente uma análise da queda da concentração do biogás com o pote 

vazio como branco. 

4.4.4 INSTALAÇÃO DOS FILTROS 

O aparato experimental foi instalado ao lado do reator UASB do bairro 

Estância (Figura 20), e as coletas foram realizadas em pontos específicos conforme a 

Figura 21. As conexões entre a saída do biogás no reator UASB com os filtros, e entre 

os filtros, foi feita com mangueira de ¼”.      

       Figura 20 – (a) Aparato experimental ao lado do reator UASB (b) Filtros. 

 



62 

 

 

 
Figura 21 - Esquema do reator UASB do bairro Estância, Itajubá – MG, com o aparato experimental e 

pontos de coleta. P0: efluente antes da remoção de sólidos grosseiros; P1= efluente após UASB; P2 = 

efluente pós-tratamento; P3.1 – P3.2 – P3.3 = Biogás gerado no tratamento anaeróbio: P4.1 – P4.2 – 

P4.3= biogás pós-tratamento. 

Os filtros foram construídos de acordo com modelo proposto por Zicari (2003) 

com modificações. Basicamente os filtros foram construídos com tubo de PVC de 50 

mm vedados com CAP em suas extremidades, com registro para controle de entrada de 

gás e pontos de coleta do gás antes e após o tratamento, onde foram adaptadas 

mangueiras para facilitar a coleta. O gás passou por uma pedra porosa para melhor 

difusão do gás e para evitar o contato do adsorvente com o gás (Figuras 22 e 23). 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Figura 22 – Esquema da configuração do filtro. 



63 

 

 

Figura 23 – (a) CAP com a pedra porosa (entrada do gás) e CAP com espigão (Saída do gás). (b) 

Mangueira após o registro para captar o gás na entrada. (c) Registro. 

           Os filtros funcionaram durante 21 dias no mês de janeiro de 2014, totalizando 

488 horas de funcionamento. Neste período foram realizadas leituras nos pontos P3 e P4 

com o detector portátil de gases, para medir a concentração de sulfeto de hidrogênio 